
Cilvēks un daba
Ilgtspējas izaicinājumi

Pasaules Dabas Fonda mērķis ir dabas aizsardzība,

lai saglabātu ģenētisko, sugu un ekosistēmu daudzveidību,

nodrošinātu atjaunojamo dabas resursu nenoplicinošu izmantošanu tagad un nākotnē,

palīdzētu samazināt piesārņojumu, dabas resursu un enerģijas izšķērdīgu patēriņu.



Uģis Rotbergs

Centre for Remote Sensing, Valdes loceklis

Valdes priekšsēdētājs, PDF

10.Saeimas deputāts

Dibinātājs un biedrs, Meierovica biedrība

Rīgas Domes deputāts (Vienotība)



Šis laiks

• Globalizācijas veidi

• Sasniegti globāli ierobežojumus

• Pārmaiņas notiek ātrāk nekā jebkad

• Mēs dzīvojam antropocēnā

• No atsevišķā domāšanas uz holistisko, 
sistēmisko.



Telpa



Uzskati par pasauli

• Pirms modernās zinātnes pasaules uzskata, valdīja reliģiju, 
uzskatu un mistikas kopums

• Mūsdienu zinātne sākās ar apgaismību. Tas būtiski mainīja 
mūsu pasaules uzskatu, piem., Koperniks, Darvins, Ņūtons

• Zinātne arvien vairāk specializējās

• Savienojamība atkal parādījās 60. gados, mēģinot radīt 
jaunas atziņas, izmantojot starpdisciplināru pieeju

• Pragmatisks sasniegums notika 60. gadu beigās ar 
datortehnoloģiju un scenāriju plānošanas paņēmieniem



Globālie izaicinājumi

• Satraucošās tendences kļuva acīmredzamas kopš 50. gadu 
beigām 

• Romas klubs pasūtīja pētījumu MIT, kurā tika izmantotas 
progresīvas datortehnoloģijas un scenāriju plānošana, lai 
apskatītu 5 parametru savstarpējo saistību: Iedzīvotāji, 
rūpniecības produkcija, resursi, piesārņojums un pārtika.

• Jautājums bija šāds: vai mēs varam turpināt tā rīkoties ar 
eksponenciāliem pieauguma tempiem, cik ilgi tas darbosies?

• Mēs dzīvojam uz ierobežotas planētas



Planetārās robežas



Cilvēces ietekme uz dabu

• No 98 500 novērtētajām sugām 27 000 draud izzušana (27%)

• Kopumā populācijas samazināšanās par vairāk nekā 50% mazāk nekā 50 
gadu laikā ir dokumentēta 4000 mugurkaulnieku sugām

• Saldūdens sugas laikposmā no 1970. līdz 2012. gadam ir samazinājušās 
par 81%.

• Tropu mežu sugas samazinājās par 41% no 1970. līdz 2009. gadam

• Trešdaļai no visām kukaiņu sugām ziemeļu puslodē, no kurām daudzas ir 
ļoti nozīmīgas apputeksnēšanai, draud izmiršana.

• Mūsdienās vairāk nekā 77% sauszemes (izņemot Antarktīdu) un 87% 
okeāna ir pārveidoti tieši cilvēku darbības rezultātā.

• Okeānā teritorijas, kurās nav rūpnieciskās zvejas, piesārņojuma un 
kuģniecības, ir gandrīz pilnībā norobežotas no polārajiem reģioniem



Globālie riski, WEF 2019



Atmosfēra

Klimats

Ozons

Ģeoloģiskās

Bioloģiskās

Likumi

Tirgi

Dzīvesveids

Ekoloģija

Evolūcija
Ieradumi

Tradīcijas

Cilvēks un biosfēra



$

$

Darbs

Preces, pakalpojumi

AtkritumiDabas resursi

Atkritumi

Ekonomikas attīstība?



• Nodrošināt cilvēces/reģionu/vietējās vides ilgstošu pastāvēšanu un 
attīstību

• Cilvēka dzīves dažādo aspektu (sevišķi nemateriālo) ietveršana 
dzīves kvalitātes vērtēšanā:

– Veselība

– Brīvais laiks

– Kultūrvide

– Dabas vide

• Ekonomiskā izaugsme – no kvantitatīvās uz kvalitatīvo

• Atbildības paplašināšana uz nākamajām paaudzēm

• Individuālo vēlmju ierobežošana un pakļaušana kopējam labumam

Ilgtspējas jēga



142.8 litri

Vāciņš

Ietinamais

Ūdens

Kafija

Enerģija

= 1 litrs

CukursKrūzīte

208 litri vienā krūzītē

Piens

Tirgus nespēja



Soja un cūkas

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1961 1966 1971 1976 1981 1986 1991 1996 2001

Brazil Soy Production

China Soy Production

China Pig Production

M
ill

io
n
 M

e
tr

ic
 T

o
n
s



Degradācija

Ķīna pērk soju no Brazīlijas
…bet nopērk meža degradāciju



Lack focus on resource efficiency 

Ecological footprint in 2050- need more than 2 planets



Attiecīgie ES procesi

• Aprites ekonomika iegūst apgriezienus

• Eiropas Zaļais darījums: holistiska pieeja

• ES CBD stratēģija 2030. gadam

• Jauna pieeja lauksaimniecībai, sasaistot to ar 

bioloģiskās daudzveidības jautājumu





Avots: Centrālā statistikas pārvalde

0

20

40

60

80

100

120

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Minerālmēslu lietošana uz 1 ha 

sējumu kopplatības, kg 



Avots: Baligar and Bennett, 1986; Richardson, 2000; Chen et al, 2008.





Zilaļģu ziedēšana Baltijas jūrā

11/07/2005 | NASA dati, apstrādāti Swedish Meteorological & Hydrological Institute 



Nīcgales 

meži

2008.gads 2010.gads







Globālie uzdevumi

-

2

4

6

8

10

12

- 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000

Iedzīvotāju skaits miljonos

P
la

tī
b
as

 v
ie

n
īb

a 
u
z 

ci
lv
ēk

u

Z
ie

m
e
ļa

m
e
ri
k
a

R
ie

tu
m

e
ir
o
p
a

C
e
n
tr

ā
l 
u
n
 A

u
s
tr

u
m

e
ir
o
p
a

T
u

v
ie

 A
u
s
tr

u
m

i,
 C

e
n
tr

ā
lā

z
ija

L
a
tī
ņ
a
m

e
ri
k
a

Āzija
Āfrika

Aizsargājamās teritorijas

Resursu efektivitāte

Tirgus un finansu mehānismi

Tirdzniecības noteikumi

Nabadzības izskaušana

Izglītība

Tehnoloģiju transfērs

Sieviešu tiesības



Pašreizējais modelis Vēlamais modelis

Primārais politikas mērķis Ekonomiskā izaugsme, izaugsme 
atrisina visas problēmas

No izaugsmes uz patiesu 
attīstību, dzīves kvalitātes 
uzlabošana, izaugsmei var būt 
negatīvas blaknes

Progresa indikators NKP Labklājības rādītāji

Zemes kapacitāte Neuztrauc, domā ka tirgus sakārtos,
vai atradīsies aizvietojumi 
resursiem

Dabas kapitāls un ekoloģiskie 
pakalpojumi nav bezgalīgi un 
pilnībā aizvietojami

Ekonomiskā efektivitāte/resursi Galvenokārt tirgus preces un 
pakalpojumi

Ne tikai tirgus preces, arī 
dabas un sociālā kapitāla 
ietekme

Īpašuma tiesības Uzsvars uz privātīpašumu un 
konvencionāliem tirgiem

Privātīpašums līdzsvarots ar 
dabas sistēmām, kopīpašums

Valdības loma Samazināta, privātie un tirgus 
institūti

Centrāla loma, veicinātājs, 
šķīrējs, un brokeris

Pārvaldības principi Kapitālisms ar iespējami mazāku 
valsts iejaukšanos

Lisabonas principi

Jaunā pārvaldība



Attīstības adaptēšana

Dabas kapitāla vairošana Spēles likumu mainīšana Tirgus un Dzīvesveida 

adaptēšana

Saglabāt un atjaunot prioritārus 
dabas procesus un ekosistēmas, kas 
uztur mūsu ekonomiku un atbalsta 
sabiedrības

Radīt tādu normatīvo vidi, kas 
nodrošina dabas procesu un 
ekosistēmu saglabāšanu 
sabiedriskajās un privātajās politikās, 
vienlaikus nodrošinot sociāli taisnīgu 
attīstību.

Tirgus mehānismu un dzīvesveida 
adaptēšana, lai nodrošinātu patēriņu 
līdz ilgstspējīgam līmenim

Darbības jomas:
• Aizsargājamās teritorijas
• Dabas atjaunošana
• Zemes lietojuma plānošana
• Dabas resursu sertifikācija
• Dzīvotspējīgu modeļu 
demonstrēšana

Darbības jomas:
• Sabiedriskā politika
• Normatīvi
• Fiskālās sistēmas
• Subsīdijas
• Tirdzniecības līgumi
• Sabiedriskās investīcijas

Darbības jomas:
• Sertificēto produktu 
veicināšana
• Patērētāju izglītošana
• Biznesa sektors
• Privātās investīcijas



Mežu 
programma



Lauku un dabas 
daudzveidības programma







Klimata 
programma



Pārtikas 
programma

© Michael Dantas / WWF Brasil



Presentation 
title can
go here

Secondary information 

XX-XX Month, Year 

Additional information can run

Underneath if neccessary

Ūdeņu 

programma



Latvijas Republikas Satversme

Nācijas valstsgribas negrozāmība un pilsoniskie pienākumi:

• (1) Latvijas valsts ir izveidota, balstoties uz latviešu nācijas negrozāmo 
valstsgribu un tai neatņemamām pašnoteikšanās tiesībām, lai garantētu 
latviešu nācijas, tās valodas un kultūras pastāvēšanu un attīstību cauri 
gadsimtiem, nodrošinātu Latvijas tautas un ikviena brīvību un sekmētu 
labklājību…

`

• (5) Ikviens rūpējas par sevi, saviem tuviniekiem un sabiedrības kopējo 
labumu, izturoties atbildīgi pret citiem, nākamajām paaudzēm, vidi un 
dabu…

• (6) Latvija…veicina vienotas Eiropas un pasaules ilgtspējīgu un 
demokrātisku attīstību.

• 115. valsts aizsargā ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, sniedzot ziņas 
par vides stāvokli un rūpējoties par tās saglabāšanu un uzlabošanu.



Paldies!
Uģis Rotbergs, Pasaules Dabas Fonds

17.12.2019

• www.pdf.lv

• info@pdf.lv


